X. Dieu nous assure en outre que lorsque le pécheur se repent, il veut oublier tous les péchés qu'il a commis contre lui, comme s'il ne l'avait jamais offensé ⁶ Dieu nous dit même, par l'organe d'Isaïe : « Venez, et entrons en discussion ensemble, dit le Seigneur, votre conscience serait-elle complètement noircie par le péché, elle deviendra blanche comme la neige ⁷ » Remarquons surtout ces paroles : « Venez et entrons en discussion ensemble, » *Venite et arguite me*, comme si Dieu disait : Pécheurs, venez à moi, et si je ne vous pardonne, si je ne vous tends les bras, reprochez-moi d'avoir violé mes pro-

¹ Eum qui venit ad me, non ejiciam foras. (*Jo.*, vi, 37).

² Revertere ad me, et suscipiam te. (*Jer.*, iii, 11).

³ Convertimini ad me, et convertar ad vos, ait Dominus. (*Zach.*, i, 3).

⁴ Et cum invenerit eam, imponit in humeros suos. (*Luc.*, xv, 5).

⁵ Accurrens cecidit super collum ejus; et osculatus est eum. (*Luc.*, xv, 20).

⁶ Si autem impius egerit pœnitentiam., vivet; omnium iniquitatum ejus quas operatus est, non recordabor. (*Ez.*, xviii, 21, 22).

⁷ Venite et arguite me, dicit Dominus, si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur.

messes. Mais ne craignons rien : Dieu ne méprise pas le cœur qui s'humilie et se repent¹

XI. Le Seigneur fait consister sa gloire dans sa miséricorde envers le pécheur, comme l'a dit le prophète². Dieu manifeste principalement sa toute-puissance, dit la sainte Eglise, en pardonnant et en usant de miséricorde envers le pécheur³. Ne pensez point, mes frères, que Dieu veuille vous faire attendre longtemps le pardon ; vous ne le demandez pas plus tôt, qu'il vous l'accorde. Voici ce qu'on lit dans l'Écriture⁴ : « Vous n'avez pas besoin de pleurer longtemps ; à la première larme que vous fera couler la douleur d'avoir péché, Dieu vous fera miséricorde⁵ » Dieu ne fait point avec nous comme nous faisons avec lui : il nous appelle, et nous faisons les sourds ; mais Dieu aussitôt qu'il vous entendra dire : Mon Dieu, pardonnez-moi, il vous répondra : Je te pardonne⁶

SERMON XXXIII

POUR LE QUATRIÈME DIMANCHE APRÈS LA PENTECOTE

La mort est certaine et incertaine à la fois.

Laxate retia vestra in capturam. Lâchez vos filets pour pêcher.
(*Luc.*, v. 5.)

L'évangile de ce jour nous apprend que Jésus-Christ était monté un jour sur une barque, et ayant entendu saint Pierre

¹ Cor contritum et humiliatum, Deus, non despiciet. (*Psal.* l, 9).

² Exaltabitur parcens vobis. (*Isa.*, xxx, 18).

³ Deus, qui omnipotentiam tuam parcendo maxime et miserando manifestas.